Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «ДД.ММ.ГГГГ г.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дошин П.А., с участием прокуроров ФИО7, ФИО8, подсудимого ФИО2, защитников адвокатов: ФИО9 представившего удостоверение и ордер №, ФИО18 представившего удостоверение и ордер №; ФИО10 предоставившей удостоверение и ордер №, при секретаре ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца: 

<

адрес> им.

<

адрес>; место жительства и регистрации: 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>; гражданина РФ; образование среднее; холост, на иждивении имеет несовершеннолетнего сына ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; не работает; не военнообязанный; судим ДД.ММ.ГГГГ Измайловским районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 2 ч. 1 ст. 30, ст. 228 ч. 2 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 5 лет; ДД.ММ.ГГГГ Балашихинским городским судом 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3 ст. 105 ч. 1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет и 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию, не отбытого наказания по предыдущему приговору суда, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет и 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК 12 

<

адрес>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 имея преступный умысел на незаконный сбыт принадлежащего ему наркотического средства героин (диацетилморфин) в двух полимерных свертках, массой 0,42 и массой 0,45 гр., общей массой 0,87 гр., находясь на лестничной площадке первого этажа у 

<

адрес>, подъезда №, 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>, преследуя цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в двух полимерных сверках общей массой 0,87 гр., ФИО3, получив от последнего в качестве оплаты за данное наркотическое средство денежные средства в сумме № рублей.

Согласно заключения эксперта ОЭКО МУ МВД России «Ногинское» № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество «..которое ФИО3 приобрел у ФИО2» содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества (объекта 1,2) составила 0,40 гр. и 0, 43 гр. что соответственно является значительным размером. При проведении исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердил обстоятельства изложенные в обвинении и свои показания данные в ходе предварительного следствия. От дачи дальнейших показания отказался. 

Вина ФИО2 по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами по делу:

- Заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний изъявил желание оказать помощь правоохранительным органам в изобличении ФИО4 занимающегося распространением наркотических средств на территории г.о. 

<

адрес>, /том 1 л.д. 10 /.

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе «Плов №» по адресу: 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>, каких-либо денежных средств и веществ у последнего обнаружено не было и не изымалось, /том 1 л.д. 13 /;

Протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении кафе «Плов №» по адресу: 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>, ФИО3, были вручены денежные средства в размере: № рублей, 1 (одна) купюра достоинством № (одна тысяча) рублей; 10 (десять) купюр достоинством № рублей: денежная купюра, достоинством № рублей, серии вО №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии Нп №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии зг №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии ЧЛ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии вХ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гЭ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии иВ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии аЛ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гТ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гИ №, / том 1 л.д. 14-17 /;

- Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО6, об обнаружении у ФИО2 в ходе личного досмотра: денежная купюра, достоинством одна тысяча рублей, серии иа №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии вО №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии Нп №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии зг №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии ЧЛ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии вХ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гЭ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии иВ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии аЛ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гТ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гИ №; /том 1 л.д.9 /;

Протоколом добровольной выдачи ФИО3, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кафе «Плов №» расположенного по адресу: МО 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>, добровольно выдал «2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом». При этом ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство героин он приобрел у гр. ФИО2 за № руб. /том 1 л.д. 19 /;

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого у ФИО2 в заднем левом кармане джине, надетых на нем, обнаружены и изъяты денежные средства, 1 купюра достоинством № рублей, 10 купюр достоинством № рублей. / том 1 л.д. 20-22 /;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого осмотрена лестничная площадка 1 этажа подъезда № 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО, отражена общая обстановка и установлено место сбыта наркотического средства -героин ФИО2, ФИО3 / том 1 л.д. 23-25 /

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой в составе представленного на исследование вещества, масса объекта 1 составляет -0,42 гр., масса объекта 2 составляет - 0,45 гр. содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин). /том 1 л.д. 36 /;

Заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество «..которое ФИО3приобрел у ФИО2» содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества (объекта 1,2) составила 0,40 гр., 0, 43 гр. что является значительным размером. При проведении исследования израсходовано по 0,02 гр. веществ, /том 1 л.д. 59-61 /

- Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе составления которого осмотрены: конверт с наркотическим средством -героин, добровольно выданный ФИО3, денежные купюры в размере № рублей (две тысячи), 1 (одна) купюра достоинством № (одна тысяча) рублей; 10 (десять) купюр достоинством № рублей. Обнаружены и изъяты в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: МО 

<

адрес> мкр. 1 мая 

<

адрес> под.5 на лестничной площадке. Ниже присутствуют подписи. При вскрытии конверта установлено: денежная купюра, достоинством одна тысяча рублей, серии иа №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии вО №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии Нп №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии зг №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии ЧЛ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии вХ N° 5081055; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гЭ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии иВ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии аЛ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гТ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гИ №; достоинством № рублей, серии иВ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии аЛ №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии №; денежная купюра, достоинством № рублей, серии гИ №, которые признаны по уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т.1 л.д. 104-105)

Вещественными доказательствами: 

- конвертом внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин; денежные купюры достоинством № рублей (1 купюра), № рублей (10 купюр) /том 1 л.д. 109 /.

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, ФИО2 в принудительного мерах медицинского характера не нуждается, он нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации, /том 1 л.д. 101-102 /.

- Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК МУ МВД России «Балашихинское» поступила информация о том, что мужчина по имени ФИО2 занимается сбытом наркотического средства - героин на территории 

<

адрес> по цене № рублей за 2 условных грамма, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении данного мужчины. Заявление о добровольном согласии на участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, поступило ДД.ММ.ГГГГ от гр. ФИО3, который указал, что желает изобличить мужчину по имени ФИО4 (как впоследствии было установлено ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения), который занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, и участвовать в роли «покупателя» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кафе «Плов №» расположенного по адресу: МО 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес> «А», в присутствии двух приглашенных граждан, в качестве понятых оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Балашиха МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, был проведен личный досмотр гр. ФИО3 в ходе проведения которого, предметов, вещей, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено, не было. После этого, в период времени с 13 часов 23 минут до 13 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в этом же месте в присутствии двух ранее приглашенных граждан, оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Балашиха МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, ФИО3 были вручены денежные средства в сумме № рублей: 1 купюра достоинством № рублей, 10 купюр достоинством № рублей, серии и номера купюр были зафиксированы в протоколе осмотра, пометки и вручения денежных средств, с данных денежных купюр были сняты световые копии. После этого, в дневное время, ФИО3 со своего мобильного телефона, позвонил на мобильный телефон ФИО2 и спросил, сможет ли он (ФИО19) достать для него (ФИО3) наркотик-героин, получив положительный ответ, договорились о встрече в подъезде 

<

адрес> около 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. После этого, ФИО3 вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле приехал к дому 7 мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО, где должен был встретиться с ФИО2 После этого, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 вышел из машины и пошел к подъезду № 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. Предварительно позвонив в домофон, ФИО3 вошел в указанный подъезд. Находясь на лестничной площадке первого этажа указанного адреса, ФИО3 передал денежные средства в сумме № рублей (ранее выданные ему (ФИО3) при проведении ОРМ «Проверочная закупка») ФИО2 который взял денежные средства и передал ФИО3 2 свертка из полимерного материала с героином. После этого, около 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на лестничной площадке 1 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Далее, в период времени с 14 часов 01 минуты до 14 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте задержания, в присутствии двух понятых, им был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: в заднем левом кармане джине надетых на него (ФИО19), денежные средства в сумме № рублей, 1 купюра достоинством № рублей, 10 купюр достоинством № рублей. Обнаруженные и изъятые денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское» снабжен пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц. Далее им, в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 34 минут был произведен осмотр лестничной площадки 1 этажа 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. Далее, ФИО3 находясь в помещении кафе «Плов №» адресу: МО 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес> «А», в присутствии двух приглашенных лиц, добровольно выдал старшему оперуполномоченному ОУР ОП по г.о. Балашиха МУ МВД России «Балашихинское» майору полиции ФИО14, наркотическое средство героин, пояснив, при этом, что приобрел его у ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По результатам добровольной выдачи сотрудником полиции ФИО15 был составлен протокол добровольной выдачи. Затем ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и составления протоколов, от участвующих и присутствующих лиц, замечаний и заявлений не поступило. / том 1 л.д. 90-93/

- Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, в ходе судебного заседания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК МУ МВД России «Балашихинское» поступила информация о том, что мужчина по имени ФИО2 занимается сбытом наркотического средства - героин на территории 

<

адрес> по цене № рублей за 2 условных грамма, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении данного мужчины. Заявление о добровольном согласии на участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, поступило ДД.ММ.ГГГГ от гр. ФИО3, который указал, что желает изобличить мужчину по имени ФИО4 (как впоследствии было установлено ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения), который занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, и участвовать в роли «покупателя» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кафе «Плов №» расположенного по адресу: МО 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес> «А», в присутствии двух приглашенных граждан, в качестве понятых оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. Балашиха МУ МВД России «Балашихинское» лейтенантом полиции ФИО13, был проведен личный досмотр гр. ФИО3 в ходе проведения которого, предметов, вещей, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено, не было. После этого, в период времени с 13 часов 23 минут до 13 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в этом же месте в присутствии двух ранее приглашенных граждан, оперуполномоченным ФИО13, ФИО3 были вручены денежные средства в сумме № рублей: 1 купюра достоинством № рублей, 10 купюр достоинством № рублей, серии и номера купюр были зафиксированы в протоколе осмотра, пометки и вручения денежных средств, с данных денежных купюр были сняты световые копии. После этого, в дневное время, ФИО3 со своего мобильного телефона, позвонил на мобильный телефон ФИО2 и спросил, сможет ли он (ФИО19) достать для него (ФИО3) наркотик-героин, получив положительный ответ, договорились о встрече в подъезде 

<

адрес> около 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. После этого, ФИО3 вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле приехал к дому 7 мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО, где должен был встретиться с ФИО2 После этого, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 вышел из машины и пошел к подъезду № 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. Предварительно позвонив в домофон, ФИО3 вошел в указанный подъезд. Находясь на лестничной площадке первого этажа указанного адреса, ФИО3 передал денежные средства в сумме № рублей (ранее выданные ему (ФИО3) при проведении ОРМ «Проверочная закупка») ФИО2 который взял денежные средства и передал ФИО3 2 свертка из полимерного материала с героином. После этого, около 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на лестничной площадке 1 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Далее, в/период времени с 14 часов 01 минуты до 14 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте задержания, в присутствии двух понятых, старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майором полиции ФИО6 был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: в заднем левом кармане джине надетых на него (ФИО19), денежные средства в сумме № рублей, 1 купюра достоинством 1 ООО рублей, 10 купюр достоинством № рублей. Обнаруженные и изъятые денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское» снабжен пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц. Далее старшим оперуполномоченным ФИО6, в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 34 минут был произведен осмотр лестничной площадки 1 этажа 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. Далее, ФИО3 в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении кафе «Плов №» адресу: МО 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес> «А», в присутствии двух приглашенных лиц, добровольно выдал ему, наркотическое средство героин, пояснив, при этом, что приобрел его у ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По результатам добровольной выдачи им был составлен протокол добровольной выдачи. Также пояснил, что в протоколе добровольной выдачи неверно указан период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 27 минут, в связи с тем, что часы находящиеся у него в момент происходящей добровольной выдачи отставали, на самом деле ФИО3 добровольно выдал ему наркотическое средство в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем, ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и составления протоколов, от участвующих и присутствующих лиц, замечаний и заявлений не поступило. / том 1 л.д.83-86 /

- Показаниями свидетеля ФИО13 данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, в ходе судебного заседания, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в ОНК МУ МВД России «Балашихинское» поступила информация о том, что мужчина по имени ФИО2 занимается сбытом наркотического средства - героин на территории 

<

адрес> по цене № рублей за 2 условных грамма, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении данного мужчины. Заявление о добровольном согласии на участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, поступило ДД.ММ.ГГГГ от гр. ФИО3, который указал, что желает изобличить мужчину по имени ФИО4 (как впоследствии было установлено ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения), который занимается распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, и участвовать в роли «покупателя» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кафе «Плов №» расположенного по адресу: МО 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес> «А», в присутствии двух приглашенных граждан, в качестве понятых им, был проведен личный досмотр гр. ФИО3 в ходе проведения которого, предметов, вещей, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а так же денежных средств обнаружено, не было. После этого, в период времени с 13 часов 23 минут до часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в этом же месте в присутствии двух ранее приглашенных граждан, им, ФИО3 были вручены денежные средства в сумме № рублей: 1 купюра достоинством № рублей, 10 купюр достоинством № рублей, серии и номера купюр были зафиксированы в протоколе осмотра, пометки и вручения денежных средств, с данных денежных купюр были сняты световые копии. После этого, в дневное время, ФИО3 со своего мобильного телефона, позвонил на мобильный телефон ФИО2 и спросил, сможет ли он (ФИО19) достать для него (ФИО3) наркотик-героин, получив положительный ответ, договорились о встрече в подъезде 

<

адрес> около 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. После этого, ФИО3 вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле приехал к дому 7 мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО, где должен был встретиться с ФИО2 После этого, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 вышел из машины и пошел к подъезду № 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. Предварительно позвонив в домофон, ФИО3 вошел в указанный подъезд. Находясь на лестничной площадке первого этажа указанного адреса, ФИО3 передал денежные средства в сумме № рублей (ранее выданные ему (ФИО3) при проведении ОРМ «Проверочная закупка») ФИО2 который взял денежные средства и передал ФИО3 2 свертка из полимерного материала с героином. После этого, около 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на лестничной площадке 1 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Далее, в период времени с 14 часов 01 минуты до 14 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте задержания, в присутствии двух понятых, старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майором полиции ФИО6 был произведен личный досмотр ФИО2 в ходе проведения которого было обнаружено и изъято: в заднем левом кармане джине надетых на нем, денежные средства в сумме № рублей, 1 купюра достоинством № рублей, 10 купюр достоинством № рублей. Обнаруженные и изъятые денежные средства были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен оттиском печати «№ МУ МВД России «Балашихинское» снабжен пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц. Далее старшим оперуполномоченным ФИО6, в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 34 минут был произведен осмотр лестничной площадки 1 этажа 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. Далее, ФИО3 находясь в помещении кафе «Плов №» адресу: МО 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес> «А», в присутствии двух приглашенных лиц, добровольно выдал старшему оперуполномоченному ОУР ОП по т.о., Балашиха. МУ МВД России «Балашихинское» майору полиции ФИО14, наркотическое средство героин, пояснив, при этом, что приобрел его у ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По результатам добровольной выдачи сотрудником полиции ФИО15 был составлен протокол добровольной выдачи. Затем ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и составления протоколов, от участвующих и присутствующих лиц, замечаний и заявлений не поступило./том 1 л.д. 94-97/

- Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, в ходе судебного заседания, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он добровольно решил изобличить в преступной деятельности гражданина по имени ФИО4, который занимается продажей наркотических средств на территории мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО. Он добровольно изъявил желание участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После чего в помещении кафе «Плов №» расположенного по адресу: МО 

<

адрес> мкр 1 Мая 

<

адрес> я написал заявление о том, что на добровольной основе желает изобличить в преступной деятельности парня по имени ФИО4 и поучаствовать в качестве покупателя. В указанном кафе «Плов №» был произведён его личный досмотр в присутствии двух понятых, также в присутствии двух понятых ему были вручены денежные средства в сумме № рублей: купюрами достоинством № рублей одна, купюрами достоинством № рублей 10 штук, о чём был составлен соответствующий протокол. Денежные средства были отксерокопированы, на ксерокопии расписались он и понятые. После того, как ему были вручены денежные средства, он со своего мобильного телефона, позвонил ФИО4 и спросил, не сможет ли он (ФИО19) достать для него (ФИО3) героин. ФИО4 сказал ему, что продаст ему 2 грамма героина за 2 000 рублей, он согласился. ФИО19 и ФИО3 договорились встретиться по адресу : МО 

<

адрес> мкр 1 Мая 

<

адрес>. Далее, он вместе с сотрудниками полиции и понятыми проследовали к дому, где проживает ФИО4. Приехав к указанному дому, он подошел к подъезду №, в котором проживает ФИО4. Позвонил в домофон, он (ФИО19) открыл ему дверь и он прошел на лестничную площадку 1 этажа. Из 

<

адрес> вышел ФИО4, он (ФИО19) спросил принес ли он деньги, на что он ответил, что принес. Затем передал ему(ФИО3) лично в руки денежные средства в размере № рублей выданные ему сотрудниками полиции. ФИО4 взял их и убрал в карман своих джине, после чего передал ему 2 свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри-героином. Взяв героин, он подал сотрудникам полиции знак о том, что передача наркотического средства состоялась. Далее, ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. Спустя некоторое время, около 14 часов 16 минут находясь в помещении в присутствии двух понятых, он добровольно выдал 2 свертка из полимерного материала с Порошкообразным веществом внутри которые ему передал ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах. Данные свертки были упакованы в бумажный конверт с пояснительной героин, пояснив, при этом, что приобрел его у ФИО2 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По результатам добровольной выдачи сотрудником полиции ФИО15 был составлен протокол добровольной выдачи. Затем ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и составления протоколов, от участвующих и присутствующих лиц, замечаний и заявлений не поступило. / том 1 л.д. л.д. 63-65 /

- Показаниями свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли сотрудники МУ МВД России «Балашихинское» и предложили присутствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», он согласился. После этого в помещении кафе «Плов №», расположенного по адресу М.О., 

<

адрес>, мкрЛМая, 

<

адрес>А, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Сотрудником полиции в присутствии него и еще одного приглашенного гражданина был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: М.О., 

<

адрес>, СНТ «Сокольники», массив 3, 

<

адрес>, в ходе которого запрещенных предметов, средств и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО3, с содержанием, которого ФИО3, он и второй присутствующий ознакомились и в котором поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции гражданину ФИО3, были выданы денежные средства в сумме 2 000 рублей (одна купюра достоинством 1 000 рублей и десять купюр достоинством по № рублей). С указанных денежных купюр были сняты световые копии, после чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра и пометки денежных средств, с содержанием которого гражданин ФИО3, он и второй присутствующий ознакомились и в котором поставили свои подписи. Далее, вместе с сотрудниками полиции они проехали по адресу М.О. 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности должна была состояться встреча гр. ФИО3 и продавца наркотических веществ. Они прибыли к месту оговоренной встречи. Далее через некоторое время сотрудники полиции пригласили его и второго понятого в подъезд № 

<

адрес> мкрн. 1 Мая г.о.Балашиха. Зайдя в подъезд он увидел ранее не знакомого мужчину, который представился ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: МО, 

<

адрес>, мкрн. 1 Мая, 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции в моем присутствии провели личный досмотр данного мужчины, входе которого в заднем левом кармане джинс, одетых на нем (ФИО19), были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме две тысячи рублей (одна купюра достоинством в тысячу рублей и десять купюр достоинством в сто рублей каждая), номера и серии которых совпали с ранее сделанной ксерокопией. Обнаруженные денежные средства были изъяты и упакованы в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и скреплена его подписью и подписью второго понятого. По факту личного досмотра гр. ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Гр. ФИО2 пояснил, что данные денежные средства он (ФИО19) получил от мужчины по имени ФИО5, которому он (ФИО19) продал два свертка с наркотическим веществом «героин». Также, с его участием и участием второго понятого был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр места задержания, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, а также предметов и вещей, имеющих значение для дела, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица. Больше по данному факту ему пояснить нечего. После этого он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции прошли в помещение кафе «Плов №», расположенное по адресу: МО, 

<

адрес>, мкрн. 1 Мая, 

<

адрес> А, где гр. ФИО3 в его присутствии и присутствии второго понятого, добровольно выдал два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью. На конверте расписались все участвующие и присутствующие лица. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги с оттиском печати № МУ МВД России "Балашихинское". По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица./том 1 л.д. 67-70/

- Показаниями свидетеля ФИО17, данными на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон, в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли сотрудники МУ МВД России «Балашихинское» и предложили присутствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», он согласился. После этого в помещении кафе «Плов №», расположенного по адресу М.О., 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>А, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Сотрудником полиции в присутствии него и еще одного приглашенного гражданина был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: М.О., 

<

адрес>, СНТ «Сокольники», массив 3, 

<

адрес>, в ходе которого запрещенных предметов, средств и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра гражданина ФИО3, с содержанием, которого ФИО3, он и второй присутствующий ознакомились и в котором поставили свои подписи. Затем сотрудником полиции гражданину ФИО3, были выданы денежные средства в сумме № рублей (одна купюра достоинством № рублей и десять купюр достоинством по № рублей). С указанных денежных купюр были сняты световые копии, после чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра и пометки денежных средств, с содержанием которого гражданин ФИО3, он и второй присутствующий ознакомились и в котором поставили свои подписи. Далее, вместе с сотрудниками полиции они проехали по адресу МО. 

<

адрес>, мкр. 1 Мая, 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности должна была состояться встреча гр. ФИО3 и продавца наркотических веществ. Они прибыли к месту оговоренной встречи. Далее через некоторое время сотрудники полиции пригласили его и второго понятого в подъезд № 

<

адрес> мкрн. 1 Мая г.о.Балашиха. Зайдя в подъезд он увидел ранее не знакомого мужчину, который представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: МО, 

<

адрес>, мкрн. 1 Мая, 

<

адрес>. Затем сотрудники полиции в моем присутствии провели личный досмотр данного мужчины, входе которого в заднем левом кармане джине, одетых на нем (ФИО19), были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме две тысячи рублей (одна купюра достоинством в тысячу рублей и десять купюр достоинством в сто рублей каждая), номера и серии которых совпали с ранее сделанной ксерокопией. Обнаруженные денежные средства были изъяты и упакованы в один бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись и скреплена его подписью и подписью второго понятого. По факту личного досмотра гр. ФИО2 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Гр. ФИО2 пояснил, что данные денежные средства он (ФИО19) получил от мужчины по имени ФИО5, которому он (ФИО19) продал два свертка с наркотическим веществом «героин». Также, с его участием и участием второго понятого был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр места задержания, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к легальному обороту на территории РФ, а также предметов и вещей, имеющих значение для дела, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица. Больше по данному факту ему пояснить нечего. После этого он и второй понятой совместно с сотрудниками полиции прошли в помещение кафе «Плов №», расположенное по адресу: МО, 

<

адрес>, мкрн. 1 Мая, 

<

адрес> А, где гр. ФИО3 в его присутствии и присутствии второго понятого, добровольно выдал два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью. На конверте расписались все участвующие и присутствующие лица. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги с оттиском печати № МУ МВД России "Балашихинское". По факту добровольной выдачи был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица./том 1 л.д.74-76/

- Показаниями подозреваемого ФИО2 данными на предварительном следствии и оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ, в ходе судебного заседания, согласно которым, он проживает по адресу указанному в анкетной части протокола. По факту приобретения им наркотического средства - героин, давать показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. С 2016 года он начал употреблять наркотическое средство - героин. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО3, и попросил его продать ему (ФИО3) наркотическое средство «героин». Он ответил согласием и сказал, что готов продать ему (ФИО3) 2 грамма героина за № рублей. Он согласился, ФИО19 и ФИО3 договорились встретиться через некоторое время в подъезде № 

<

адрес> мкр. 1 Мая 

<

адрес> МО, а точнее в доме в котором он проживает. Через некоторое время, в домофон позвонил ФИО3, открыв ему (ФИО3) дверь, он вышел на лестничную площадку. Стоя у своей квартиры к нему подошел ФИО3, он спросил у него (ФИО3), принес ли он (ФИО3) денежные средства за наркотики. ФИО3 сказал, что принес № рублей. ФИО3 лично ему в руки передал № рублей, а он передал ему (ФИО3) в руки 2 сверка из полимерного материала внутри которого находимся героин. ФИО3 убрал свертки полученные от него в карман и попрощался с ним. Затем к нему подошли сотрудники полиции, которыми он в дальнейшем был задержан. Сотрудниками полиции было принято решение о его личном досмотре. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудниками полиции были приглашены двое посторонних мужчин, в качестве понятых. Мужчинам и ему были разъяснены права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ наркотические средства или психотропные вещества, а также иные вещества и предметы запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на который он ответил, что таковые имеются и после чего сотрудникам полиции на месте задержания он выдал денежные купюры в сумме № рублей, купюрой в № рублей, w но № рублей. В дальнейшем он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. При каких обстоятельствах и у кого он приобрел наркотическое средство-героин на основании ст. 51 Конституции РФ он давать показания отказался. Виновным себя в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью. В содеянном искренне раскаялся. / том 1 л.д. 42-44 /

- Показаниями обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ данными на предварительном следствии и оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ, в ходе судебного заседания, согласно которым он вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания, аналогичные показаниям, данным в ходе допроса в качестве подозреваемого./том 1 л.д. 53-55/

Показаниями обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ данными на предварительном следствии и оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ, в ходе судебного заседания, согласно которым он вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. / том 1 л.д. 122-124 /

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновным подсудимого ФИО2 в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Показания всех свидетелей, показания ФИО2 суд считает объективными и достоверными, поскольку их показания подробны и детальны, последовательны, согласуются между собой и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах, в протоколах досмотров, изъятия, заключениях экспертов и в других материалах дела. 

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, и считает необходимым квалифицировать его действия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: состоит на учете у врача нарколога, на учете врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 С.В. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, критическое отношение к содеянному, состояние его здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, предусмотренного ст. 63 УК РФ, суд признает особо опасный рецидив.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при условии назначения наказания в виде реального лишения свободы, то есть, связанного с изоляцией от общества. 

Таким образом, оснований для применения к ФИО2 положений ст.ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает, считает необходимым применить положения ст.68 ч.2 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии особого режима.

С учетом имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных видов наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО2. в виде заключения под стражу – оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с учетом его предварительного заключения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

Конверт с наркотическим средством героин массой 0, 83 гр., - хранящийся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Балашихинское». /том 1 л.д.111/, уничтожить.

денежные купюры: достоинством № рублей; достоинством № рублей в количестве 10 штук - хранятся у о/у ОУР ОП по г.о. ФИО20 МВД России «Балашихинское» ФИО13 /л.д. 113/, возвратить собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья 

Дошин П.А.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>